П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тутаев 9 июня 2017 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе: председательствующего судьи Неустроевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Тутаевского межрайонного прокурора Федоровой А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Федотовой И.С., представившей удостоверение №№, ордер №№,

при секретаре Шаганц А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, в\о, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с июня 2015 года по июль 2015 года в дневное время ФИО2, не имея специального разрешения на право приобретения, хранения и ношения боеприпасов, находясь в 

<

адрес> в ходе проведения строительных работ обнаружил в земле патроны в количестве 45 штук, которые в соответствии с заключением эксперта № 2009 от 12 апреля 2017 года являются винтовочными патронами калибра 7,92 мм Маузер для нарезного огнестрельного оружия -карабина Маузер модели 98 К, пулеметов МГ-34, МГ-42 и относятся к категории боеприпасов, из которых: 5 патронов пригодны для стрельбы, а 40 для стрельбы непригодны, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, и незаконно присвоил их себе. После чего ФИО2 действуя умышленно незаконно положил указанные патроны в количестве 45 штук в принадлежащие последнему личные вещи и перевез их по месту своего жительства - в квартиру № № дома № № расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил их до одного из дней августа 2015 года. В продолжение своих преступных действий, в один из дней августа 2015 года, ФИО2, действуя умышленно, перенес вышеуказанные патроны в количестве 45 штук, являющиеся винтовочными патронами калибра 7,92 мм Маузер для нарезного огнестрельного оружия -карабина Маузер модели 98 К, пулеметов МГ-34, МГ-42 и относятся к категории боеприпасов, из которых: 5 патронов пригодны для стрельбы, а 40 для стрельбы непригодны, из помещения вышеуказанной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> в помещение принадлежащего ему гаража, расположенного возле дома 

<

адрес>, где хранил их до 09.02.2017 года. 09.02.2017 года около 17 часов ФИО2 взял указанные выше патроны в количестве 45 штук из принадлежащего ему гаража, расположенного возле дома 

<

адрес>, положил их в полиэтиленовый пакет, который взял в руки и проследовал с ним до дома № №, расположенного по 

<

адрес>, возле которого был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Тутаевский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.02.2017 года в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 50 минут указанные выше патроны были изъяты у ФИО2 сотрудниками полиции. 

В ходе дознания 19.05.2017 года ФИО2 заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме. Постановлением дознавателя ОД МО МВД « Тутаевский» ФИО1. от 19.05.2017 года ходатайство ФИО2 удовлетворено. 

Дознание проведено в порядке гл. 32.1 УПК РФ – в сокращенной форме.

С обвинением подсудимый ФИО2 согласен полностью.

В судебном заседании он поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что заявлено оно им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнение участников процесса, не возражавших против дальнейшего производства по делу, мнение по ходатайству, удовлетворив ходатайство подсудимого, исследовав и оценив доказательства, придя к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела и обстоятельства, предусмотренные ст.226.2 УПК РФ, исключающие производство дознания в сокращенной форме, отсутствуют, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, согласившись с квалификацией, предложенной государственным обвинителем в суде. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает тяжесть содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном. 

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО2 не состоит, каких-либо тяжелых, хронических заболеваний не имеет, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно. 

ФИО2 не судим, совершил умышленное преступление средней тяжести. Суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы. 

Руководствуясь ст. ст.226.9, 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы ТМР без согласия указанного специализированного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет с пулями и гильзами –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке срок 10 суток в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы, либо возражений на представление или жалобы других лиц

. 

Судья Н.Н. Неустроева.